POSITIONS.

I. La signification dont parle l'art. 147 du Code de procédure doit être faite au domicile élu. *p. 58.*

II. La signification d'un jugement faite avec protestation et réserves n'emporte pas déchéance, pour l'auteur de la signification, d'interjeter appel principal, lorsque deux mois se sont écoulés depuis sa signification. *p. 62*

III. La déchéance pour inobservation des délais est d'ordre public. *p. 64.*

IV. L'ancienne maxime : *l'interlocutoire ne lie pas le juge*, n'est plus applicable aujourd'hui. *p. 67*

V. Le délai d'appel, en matière d'interlocutoire, commence à courir dès la signification du jugement interlocutoire. *p. 68,*

Vu par le président de la thèse,

DUVERGER

Vu le doyen,

G. COLMET-DAAGE.

THÈSE

POUR

LA LICENCE

L'acte public sur les matières ci-après sera présenté et soutenu
le lundi 5 août 1878, à 2 heures

PAR

Anastase P. SIMU

(Né à Braila, Roumanie.)

<i>Président :</i>	M. DUVERGER,	<i>Professeur.</i>
<i>Suffragants :</i>	COLMET DE SANTERRE	} <i>Professeurs.</i>
	LABBÉ	
	CAUWÈS,	<i>Agrégé.</i>

Le candidat répondra en outre aux questions qui lui seront faites sur les autres
matières de l'enseignement.

PARIS

L. LAROSE, LIBRAIRE-ÉDITEUR

22, RUE SOUFFLOT, 22

JUS ROMANUM

AD SENATUSCONSULTUM TERTYLLIANUM ET ORPHITIANUM.

(Dig. lib. XXXVIII, tit. 17. Novellæ CXVIII et CXXVII.)

« L'histoire du droit de succession est une étude des plus laborieuses et des plus difficiles ; peu de faits généraux offrent dans leurs développements plus de diversités et plus de complications. »

M. Rossi.

PRIMA PARS.

AD SENATUSCONSULTUM TERTYLLIANUM.

Lex Duodecim Tabularum ita stricto jure utebatur, et præponebat masculorum progeniem, et eos, qui per feminini sexus necessitudinem sibi junguntur, adeo expellebat, ut ne quidem inter matrem et filium filiamve ultro citroque hereditatis capiendæ jus daret, nisi quod prætores ex proximitate cognatorum eas personas

ad successionem, bonorum possessione *unde cognati* accommodata, vocabant.

Postea Claudius matri, ad solatium liberorum amissorum, legitimam eorum detulit hereditatem, quod beneficium personale magis quam jus commune fuisse probabile est.

Latum est denique, regnante divo Hadriano, ut tradit Justinianus, vel Antonini Pii tempore, ut alii tradunt, senatusconsultum Tertullianum, quo legitima liberorum hereditas matri, non autem aviæ, deferri liceat.

Hæc circa hoc senatusconsultum quærenda sunt :

1° Quæ mater et ad quorum filiorum hereditatem admittatur?

2° Qui sunt, qui ei præferantur, vel cum ea concurrant?

3° Quid accidat, si mater delatam sibi hereditatem repudiet?

Quæ mater et ad quorum filiorum hereditatem admittatur?

Sive ingenua sit mater, sive libertina, habebit Tertullianum commodum.

Filii mater ex hoc senatusconsulto, etiamsi in aliena potestate vel famosa sit, ad legitimam

hereditatem admittitur. Mater autem quæ tutores non petiit liberis suis, ad eorum ante pubertatem mortuorum hereditatem legitimam non admittitur.

Mater tutores filiis non petendo punitur. Quid si nepotibus? Similiter non petendo punitur.

Constitutio Divi Severi de tutoribus duntaxat loquitur. Quid si curatores non petiit? Verba rescripti deficiunt.

Jure Pandectarum ad hanc hereditatem ea demum mater vocabatur, quæ jure liberorum fruebatur. Et quidem matres tam ingenuæ quam libertinæ cives romanæ, ut jus liberorum consecutæ videantur, ter et quater peperisse sufficiet, dummodo vivos et pleni temporis pariant (Paul. Sent. lib. IV, tit. 9, § 4). Ingenua tres liberos libertinaque quatuor habere debet.

Quæ semel uno partu tres filios edidit jus liberorum non consequitur. Non enim ter peperisse, sed semel partum fudisse videtur, nisi forte per intervalla.

Qui mortui nascuntur, neque nati, neque procreati videntur, quia nunquam liberi appellari potuerunt.

Vivos autem ac pleni temporis infantes partos esse oportet, ut matri prodesse possint.

Quando autem partus *pleni temporis* esse videatur? Septimo mense natus, docet Paulus (in Sent., lib. IV, tit. IX, § 5) matri prodest. Septimo mense nasci perfectum partum jam receptum est propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis, et ideo credendum est qui ex justis nuptiis septimo mense natus est justum filium esse.

Mulier quoque si monstruosum aliquid aut prodigiosum enixa sit, illud non proficit; non enim sunt liberi, qui contra humani generis formam procreantur. Jus denique liberorum etiam mulieres quæ enixæ non erant, quum principis favore gauderent, interdum ab illo impetrabant. Unde Paulus: « Jus liberorum mater
« habet quæ tres filios aut habet, aut habuit,
« aut neque habet neque habuit. Habet, cui
« supersunt; habuit, quæ amisit; neque habet
« neque habuit, quæ beneficio principis jus liberorum consecuta est. »

Postea Honorius et Theodosius jus illud matribus omnibus concesserunt, quod confirmavit Justinianus.

Nunc autem nobis quærendum est ad quorum filiorum hereditatem mater vocetur.

Nihil interest utrum juste sint procreati an

vulgo quæsitæ. Sed si in servitute filium concepit et manumissa edidit ad legitimam ejus hereditatem admittitur. Idemque et si serva pœnæ concepit, et restituta edidit. Hoc idem et si libera concepit, et in servitutem redacta edidit, mox manumissa est. Item, si adhuc prægnans manumissa est, dicendum est prodesse. Nec refert cujus ætatis sint liberi quorum de successione agitur. Sæpe etiam fieri potest ut mater ad hereditatem filii in servitute concepti et editi admittatur, si post moram factam in fideicommissa libertate peperit, vel apud hostes et cum eo rediit, vel si redempta edidit.

Videamus denique quibus filiis mater non succedat.

Si mater in servitute concepit et edidit, nec mora ejus libertati facta est, filio quamvis postea manumisso, ipsa manumissa non succedet, est enim servilis cognatio, quæ jure civili non attenditur. Imo, si filius vel filia libertini sint effecti, mater legitimam hereditatem vindicare non poterit, quoniam mater esse hujus modi filiorum desiit. Multo minus succedet mater filiis qui filiifamilias moriuntur. Hinc, si filiusfamilias non miles testatus est de his quæ in castris acquisivit, putat Pomponius ad matrem hæc

non pertinere, quia iudicio militis hoc beneficium concessum est.

Quæ personæ matri præferuntur vel cum ea concurrunt ?

Matri præferuntur et qui a defuncto nati sunt et pater ejus et fratres consanguinei.

1^o *De liberis defuncti.* — Matri præferuntur omnes liberi defuncti tam virilis sexus quam feminæ, tam naturales quam adoptivi; sed et nepos ex adoptivo filio natus et bonorum possessores etiam non sui, dummodo sunt naturales. Adoptivi autem liberi post emancipationem ita admittuntur, si ex liberis naturalibus fuerint; utputa, nepos naturalis ab avo adoptatus; nam licet sit emancipatus, bonorum possessione accepta, matri obstat.

Si filius adiit hereditatem, mater excluditur. Cæterum si omisit legitimam hereditatem mater ex senatusconsulto Tertulliano admittitur. Hæc quidem si filius solus sit. Si apud hostes est filius vel nasci speratur, pendet jus matris donec redierit vel nascatur.

Sed si sint sui heredes, verum hereditas ad eos non pertineat, quia abstinerunt se heredi-

tate, tunc dicendum est matrem venire, ne nudum nomen sui heredis noceat matri.

Si quis igitur decessisset relicta filia, quam in *adoptivam familiam* dederat, relicta et matre, divus Pius decrevit cessare senatusconsultum Tertyllianum, et simul esse admittendas ad bonorum possessionem *unde proximi cognati* matrem et filiam. Hoc ita, si filia bonorum possessionem accepit. Si autem omiserit eam, matrem ex senatusconsulto non posse admitti, si filia in bonorum possessione petenda cessaverit, verum non erit; succedit enim filiæ.

2^o *De patre defuncti.*—Pater tantum naturalis non etiam adoptivus matri nocet; objicitur matri pater in utriusque bonis, tam filii quam filiæ, sive manumissor heres sive bonorum possessio existat. Neque avus, neque proavus matri nocere potest. Si sit adgnatus defuncti, et naturalis pater in adoptiva familia sit, et mater sit, admittimus matrem, quoniam patrem agnatus excludit.

3^o *De fratribus consanguineis.*—Si fratres consanguinei cum defuncti matre existant, fratres esse potiores; si sorores consanguineæ siquidem solæ, cum his pariter matrem admitti; si et sorores sunt et consanguinei fratres, non prodesse matri.

Itaque liberi, pater consanguinei fratresque defuncti matri hujus præferuntur.

Quid accidit, si mater delatam sibi hereditatem repudiet?

Si mater hereditatem filii filiæve ex senatusconsulto, de quo agitur, sibi oblatam repudierit, de bonis eorum jus antiquum servandum est et proximus agnatus succedit; id est qui proximus invenitur quum mater repudierit.

SECUNDA PARS.

AD SENATUSCONSULTUM ORPHITIANUM.

Ex lege Duodecim Tabularum liberi ad matris hereditatem pervenire non possunt, quia fœminæ suos heredes non habebant.

Jus vero prætorum, ad naturæ necessitates, juris consilia accommodans, liberos per bonorum possessionem *unde cognati* deficientibus agnatis advocabat.

Quam ob rem ex Marci tempore, Orphito et Rufo consulibus, senatusconsultum Orphitianum quo liberi ad matris successionem veniant

latum est, ut Tertyllianum matrem ad filiorum successionum vocaverat.

Circa hoc senatusconsultum videbimus :

1^o Qui liberi et ad cujus matris hereditatem vocentur ?

2^o Quid accidat si liberi heredes esse nolint ?

Qui liberi et ad cujus matris hereditatem vocentur ?

Cives romani ad legitimam intestatæ matris hereditatem admittuntur. Orphitianum commodum ad omnes liberos pertinet, etiamsi ex diversis matrimoniis nati sint, imo etiamsi vulgo quæsiti sint.

Interdum et in servitute quæsito hereditas legitima concedi debet, veluti si post moram fideicommissariæ libertati matris factam, natus sit.

De hoc tamen dubitabatur, sed confirmavit Justinianus. Si matris exsecto ventre filius editus sit, idem dicendum est.

Neque interest utrum sui an alicui juris sint, ut ait Gaius. Sed si quum plures filios haberet mater, testamento facto, filium unum heredem sub conditione scripserit, iste filius, si pendente conditione bonorum possessionem petierit et postea conditio defuerit, æquum est cæteris

etiam filiis legitimam hereditatem non auferri.

Hujus modi autem hereditates, quæ Tertulliano et Orphitiano deferuntur, minima capitis deminutione non perimuntur, quoniam minima capitis deminutione tantum pereunt hereditates quæ lege Duodecim Tabularum deferuntur. Proinde sive quis ante delatam sive post delatam, capite minuatur, ad legitimam hereditatem admittetur, nisi magna capitis deminutio interveniat quæ vel civitatem adimit.

Si mater ingenua sit, sive libertina, ad ejus hereditatem venire possunt, oportet tamen ut sui juris mater fuerit, quum filiæfamilias et multo magis ancillæ nulla hereditas esse possit.

Ex hoc senatusconsulto nepotes ad aviæ successionem pervenire non possunt, sicut et mater filiorum tantum hereditatem ex Tertulliano accipere possit.

Matri, jure Pandectarum, etiam spurii liberi, succedebant et quidem una cum legitimis advocabantur; Justinianus autem constituit ut in illustræ matris hereditate a legitimis excluderentur.

Quid accidat si filii heredes esse nolint ?

Si nemo filiorum, eorumve quibus simul legi-

tima hereditas defertur, volet ad se eam hereditatem pertinere, jus antiquum esto. Tunc igitur materna hereditas agnatis matris defertur.

Filius, qui se nolle adire hereditatem matris dixit, an potest mutata voluntate adire, antequam consanguineus vel agnatus adierit, nobis videndum est. Putat quidem Paulus pœnitentiam ejus usque ad annum admittendam esse, quum et ipsa filii bonorum possessio annalis est. Gordianus tamen indistincte rescribit: « Cum ignorantia juris facile excusari non possis, si major annis viginti quinque hereditati matris tuæ renunciasti, sera prece subveniri tibi desideras. »

PARS TERTIA.

AD NOVELLAS CXVIII ET CXXVII.

Ex Novella CXVIII, jus succedendi intestatis totum descendit ex cognatione. Suppressa inter cognatos ex masculis et feminis omnia differentia; tres tantum ab intestato successionis gradus Novella CXVIII cognovit, id est ascendentium, descendentium et ex latere venientium.

De successione descendentium. — Cæteris omnibus omnes liberi ita admittuntur et præferuntur

ut neque sexus, neque gradus ulla prærogativa esset; nec referret cujuslibet naturæ aut gradus, sive ex masculorum genere, sive ex feminarum sit descendens et sive sub potestate sit; primi sive inferiorum graduum ascendentibus omnibus et ex lateribus venientibus præponerentur.

In hoc ordine gradum quæri nolit Justinianus, sed cum filiis et filiabus ex præmortuo filio aut filia nepotes vocare sanxit, ita ut semper in stirpes dividatur hereditas.

De ascendentium successione. — Deficientibus autem descendentibus vocantur parentes qui gradu proximi sunt et soli nullis fratribus vel sororibus relictis succedunt. Si autem cum ascendentibus inveniantur fratres aut sorores ex utroque parente conjuncti defuncto, cum proximis gradu ascendentibus vocantur; quinimo etiam cum patre vel matre et inter eos secundum personarum numerum hereditas distribuitur nullo usufructu ex filiorum aut filiarum portione in hoc casu valente.

De successione ex latere venientium. — Quum defunctus neque descendentes neque ascendentes reliquerit, primi ad hereditatem appellantur fratres et sorores ex eodem patre et ex eadem matre nati, exclusis omnibus aliis ex latere;

quos etiam scimus cum parentibus concurrere. In secundo ordine illis fratribus et sororibus defertur hereditas qui defuncti ex uno parente conjuncti sunt si autem defuncti fratres fuerint et alterius fratris aut sororis præmortuorum filii, simul venient isti ad hereditatem jure representationis, ut tantum ferant quantum pater eorum aditurus fuisset, si superstes esset.

Quum denique nullus frater vivit vel filius fratris, omnibus deinceps a latere cognatis locus est secundum uniuscujusque gradus prærogativam, ut in capita non autem in stirpes succedant.

Ex novella CXVIII, si quis moriens fratres et alterius præmortui fratris filios relinquit, fratris filii ad hereditem simul cum fratribus admittuntur. Si autem ascendentium aliquem et fratres ex utroque parente conjunctos sibi et filios ex præmortuo fratre relinquit, fratres cum ascendentibus vocentur, fratris vero filii excluduntur. Quam legem in novella CXXVII Justinianus correxit sanxitque ut parentes et fratres defuncto ex utroque parente conjuncti cum eorum præmortuorum fratrum filius etiam in stirpes admittantur, data his portione quam pater eorum superstes accepturus fuisset.

POSITIONES.

I. Senatusconsultum Tertullianum, non Adriani sed Antonini Pii tempore, latum est.

II. Non pugnant inter se, lex 2, § 23, D. Ad. Sconsultum Tertullianum, et § 6, Lib. III, tit. III., Inst. *De Sconsulto Tertulliano*.

III. Fratrum filii quando soli sunt non in capita, sed in stirpes ex Novella CXVIII succedunt.

IV. Defuncti nepotes, ex præmortuis filiis nati, cum ejus parentibus ex Novella CXXVII succedunt.

DROIT CIVIL FRANÇAIS

DES DIVERS ORDRES DE SUCCESSION RÉGULIÈRE.

(Cod. civ., art. 731-755.)

« Que chacun descende dans
son propre cœur, il y trouvera
gravé en caractères ineffaçables
le véritable ordre de succéder. »

TREILHARD.

SECTION I.

DISPOSITIONS GÉNÉRALES.

§ 1. — *Définitions.*

Le patrimoine d'une personne est l'ensemble de ses droits et de ses biens.

L'hérédité est le patrimoine laissé par une personne lors de sa mort, déduction faite des biens qui ne sont pas transmissibles à cause de leur nature (droit d'usufruit), ou par suite d'une disposition légale (art. 329 et 330), ou encore

en vertu du titre constitutif qui a restreint l'effet de la convention pendant la vie de la partie décédée.

La *succession* (sensu lato) est la transmission de tout ou partie de l'hérédité d'après une disposition légale, testamentaire ou même conventionnelle; sensu stricto elle ne désigne que la transmission en vertu de la loi : en ce cas, elle est régulière ou irrégulière, suivant que ceux appelés à l'hérédité sont ou non les parents légitimes du défunt. C'est la *succession régulière* qui fera l'objet de notre travail.

Le Code défère l'hérédité d'après l'affection que fait présumer la *parenté* : « Celui-là doit naturellement recueillir l'hérédité pour lequel le « défunt doit être présumé avoir eu le plus d'affection... ; c'est donc en général le parent le « plus proche qui doit être appelé à la succession, et il est conforme au vœu de la nature « de régler ainsi l'ordre des successions sur « celui des affections » (Chabot, *Rapport au Tribunat*). « La loi sur les successions est le testament présumé de toute personne qui décède « sans avoir préalablement exprimé une volonté « différente... Il importe de se pénétrer de « toutes les affections naturelles et légitimes